Psalm. 141.  
Psalm. 78.

Sup. 7.  
Supra. 8.

Reg. 17.

Assyrii, ma-  
ligni spiritus.

Esai.

Panis lug-  
gentium.

Gala. 6.

Reg. 17.  
Hier. 46.

Esai. 63.

Luc. 19.

Esai. 22.

quem respexit, quem eruditione sua dignū iudicauit spiritus timoris domini. Hinc nāq̄  
 Prouer. 30 Salomon dicit: Visio quam loquutus est vir, cum quo est dominus, & qui deo secum mo-  
 rante, confortatus ait: Stultissimus sum virorū, & sapientia hominū non est mecum. Non  
 didici sapientiam, & non noui sanctorū scientiam. Ad magnam ergo visionem illum exci-  
 tare intendit, adhortando, vt sciat se esse stultum, quia videlicet hæc est visio quam loquu-  
 tus est vir, cum quo est deus. Hoc & Apostolus intendens: Si quis (ait) sibi videtur inter  
 1. Cor. 7. 3. esse sapiens, stultus fiat vt fit sapiens. ¶ Nec vero absē taliter, sed pro negotio ma-  
 gno illum populum admonet, quia videlicet fere nullius gentis homines adeo delectantur  
 Infr. in scē  
 via iudæ. videri sapientes aut scientes & magistri, vt homines populi Israel. Ideo spiritu superbia  
 decepti, magistri facti sunt erroris, quia nolunt esse discipuli veritatis. Inde est illud vā, qd  
 illis dominus enunciat his verbis: Væ vobis legisperitis, quia tulistis clauim scientiæ. Ipsi  
 non introistis, & eos qui introierunt prohibuistis. Est igitur sensus, O Israel qui tibi sapiēs  
 Hier. 6 videris, qui cum multa mentis elatione prophetaisti, & prophetis tuis arrisisti, dicentibus,  
 pax pax, & non venient super vos mala: scito te & confitere stultum, scito & confitere te  
 prophetam insanum insanias falsas sequutum, scito te virum spiritualem, id est, spiritu erro-  
 ris deceptum, & hæc tibi accidisse propter multitudinem iniquitatis tuæ, & propter mul-  
 titudinem amentię. Si em̄ hoc scieris, si istud confessus fueris, tunc loquente tecum deo, sa-  
 piens fieri poteris, & iniquitates tuæ remittentur tibi. Quod si nunc scire nolueris, scies  
 Sap. 8. quandoq̄, & sine fructu pœnitentiæ pœnitabit te quod stultus fueris, iuxta illud sapien-  
 tis: Ergo errauimus à via veritatis, & iustitiæ lumen non luxit nobis, & sol intelligentiæ  
 non est ortus nobis. Lassati sumus in via iniquitatis, & ambulauimus vias difficiles, viam  
 autem domini ignorauimus. Clamauit ad Israellem suggerens, imo & inculcans, vt sciat  
 & confiteatur quod stultus sit. At ille pertinaciter stultitiam suam defendit, dicens quod  
 sapiens sit. Itaq̄ rursus ad auditores conuertitur, & conquerendo dicit. L. Speculator  
 Ephraim cum deo meo propheta loquens ruinæ factus est super omnes vias eius, insaniam  
 in domo eius. Profunde peccauerunt, sicut in diebus Gabaa. Recordabitur iniquitatis eorū  
 rum, & visitabit peccata eorum. ¶ Magna vehementer malitiæ vel præsumptionis admi-  
 ratio, dum dicit, speculator Ephraim cū deo meo. Quid em̄ est, speculator esse eum deo,  
 Speculator nisi speculationis subtilitate cōtendere cū deo? Deniq̄ sicut pugnare cū inimico, idem est  
 cum deo, q̄ pugnare contra inimicum, ita speculari cum deo, idem est hoc loco quod speculari con-  
 tra deū. Non em̄ dixit speculator dei, quod bonū esset. Hoc em̄ debet esse is, quemcumq̄  
 deus vice sua pro animæ custodiā vigilat: posuit sed dixit, speculator cum deo, quod  
 malū est, sic enim recte denotatur ille, quicumq̄ aliquo machinamento diuinis molitur ob-  
 uia re consilijs. Hoc egit Ephraim, hoc Hieroboam fecit. Dixit em̄ in corde suo, Nunc  
 3. Reg. 12 reuertetur regnum ad domum Dauid, si ascenderit populus iste, vt faciat sacrificia in do-  
 mo domini in Hierusalem, & conuertetur cor populi huius ad dominū suum Roboam re-  
 gem Iuda, interficientq̄ me & reuertentur ad eum. Et excogitato consilio, fecit duos vi-  
 tulos aureos, & dixit eis: Nolite vltra ascendere in Hierusalem. Ecce dñi tui Israel, qui edu-  
 xerunt te de terra Aegypti. Posuitq̄ vnum in Bethel, & alterum in Dan. Talis fuit spe-  
 culator, & sic astute (vt putabat) speculatus Ephraim, & hanc speculationē cum specula-  
 tione dei contulit, prætulitq̄ illius consilio vel speculationi dicentis sibi, Si igitur audieris  
 omnia quæ præcipio tibi, & ambulaueris in vijs meis, & feceris quod rectum est coram  
 me, custodiens mandata mea & præcepta mea, sicut fecit Dauid seruus meus: ero tecum,  
 & edificabo tibi domum fidelem quomodo ædificauit Dauid, & terram tibi Israel, & as-  
 stigam semen Dauid super hoc, veruntamen non cunctis diebus. Nunquid non melius  
 se sibi providere putauit, consilium aliud excogitando sibi? Ait ergo, Speculator Ephra-  
 im cum deo meo. Dicitur hoc admirātis pariter & dolentis sonat affectum. Non em̄ tan-  
 tum dixit, speculator cum deo, sed speculator cū deo meo. ¶ Habuit & prophetas Ephra-  
 im, videlicet quales erāt illi quadringenti quinquaginta viri, quos vno die Helias interfecit  
 & quales postea Iehu sacrificio simulato Baal, quotquot erant, omnes occidit. Imo & ab  
 initio, factis vitulis aureis sicut sacerdotes, ita & prophetas Hieroboam sibi instituit. De  
 quibus erat ille, qui virum dei venientem de Iuda in sermone domini contra Hieroboam  
 fecellit & reduxit secum vt comederet & biberet in domo eius, propter quod cū abisset  
 inuenit

inuenit eum leo in via, & occidit. Cum ergo dixisset speculator Ephraim cum deo meo,  
 subiunxit atq̄ ait: Propheta laqueus ruinæ factus est super omnes vias eius. Propheta dixit  
 Ephraim, id est, propheta habentem. Et quia propheta illi vere insanierant, & nihil  
 quod ad sanitatem pertineret, prophetabant, sed tantūmodo inutilia quædam insana mē-  
 te diuinabāt, idcirco subiunxit atq̄ ait. Insania in domo dei eius. Quis autem erat deus eius?  
 Vtiq̄ vitulus aureus, & talis domus dei erat ea quæ fuerat vocata Bethel, id est, domus  
 dei. Illic insaniam, id est, insanam prophetiam iam tac fuisse manifestum est. Scriptum est  
 enim sic. Prophetes autem quidam senex habitabat in Bethel, ad quem venit filius suus,  
 3. Reg. 13 & narrabat ei omnia opera quæ fecerat vir dei illa die in Bethel, & verba quæ locutus fue-  
 rat ad regem, &c. Eiusmodi prophetia quam illi prophetabant, recte hic dicit insaniam,  
 Quid em̄ insanus, vt exempli gratia de eodem, quem nunc cōmemorauimus, aliquid pro-  
 feramus? Quid (inquam) insanus, q̄ quod & illum virum dei decepit, & in inobedientiam  
 rueri fecit: sciens & hoc intendens quod euenit? Exclamauit em̄ & dixit: Quia inobedi-  
 ens fuisti ori domini, & non custodisti mandatum, quod præcepit tibi, non inferetur ca-  
 dauer tuum in sepulchrum patrum tuorū. Item cum occidisset illum leo, & ille sepelisset  
 eum, dixit ad filios suos: Cum mortuus fuero, sepelite me in sepulchro, in quo vir dei se-  
 pultus est, iuxta ossa eius ponite ossa mea. Profecto enim veniet sermo, quem prædixit in  
 sermone domini. Vere iste insanus erat, taliter nequam alij, nequior sibi. Quid enim iste,  
 nisi per insaniam semetipsum occidit, suæq̄ animæ mortem cum morte aliena apertis per-  
 petrauit oculis? Etenim o insane, si propterea non inferetur cadaver eius in sepulchrum pa-  
 trum eius, quia inobediens fuit ori domini: Tibi quid fiet qui hoc scienter fecisti, quod fa-  
 ctus es inobediens ori domini? Talis prophetia sic insanians propheta, laqueus (inquit) rui-  
 næ factus est super omnes vias eius, subauditur Ephraim, & ad illaqueandum intenti oēs  
 erant prophetae illi, & præualebant decipiendo sub nomine prophetarum diuinando ali-  
 quid. Quid enim dicebant, nisi quod ille iam dictus dixit. Et ego propheta sum similis tui,  
 & angelus locutus est mihi in sermone domini. Si hoc dicendo laqueus factus est viro  
 dei, ita vt falleret eum, & reduceret secum: quantomagis populum fallebat, & super oēs  
 vias eius laqueus deceptionis tendebant? Neque enim sinebant, vt autoritatem haberet  
 quispiam de prophetis domini, cum sese conferre auderet illi pseudopropheta, diceretq̄,  
 & ego propheta sum similis tui. Denique pugno etiam interdum sibi autoritatem con-  
 trarius propheta contra prophetam domini vindicare non dubitabat: sicut alio loco scri-  
 ptū est. Nunc igitur (ait Michas ad regem Achab) ecce dedit dominus spiritum mendaci-  
 cū in ore omnium prophetarum tuorum, qui hic sunt, & dominus loquutus est contra  
 te malum. Accessit autem Sedechias filius Chanaan, & percussit Micham in maxillam  
 & dixit: Me ne ergo dimisit spiritus domini, & loquutus est tibi? ¶ Iam vt ad rem sum-  
 mam recurrat, id est, ad tempus dominicæ passionis, quo totius prophetiæ caput inten-  
 dit. Tunc vere propheta laqueus ruinæ factus est, quando prophetauit Caiphās, quod  
 Iesus moriturus erat pro gente. Hoc nimis intendens populo insinuare, qd nisi illum in-  
 terficerent, futurum esset, vt veniret Romani, & tollerent eorum locum & gentem. Sic  
 nāq̄ prophetando cunctos illaqueauit, & attraxit in consensum peccati, quod velut la-  
 queus inexplicabilis, & loco, & genti (sicut iam apparet) magnæ ruinæ causā extiit. Illic  
 populus Iudaicus recte dicendus erat Ephraim, qd (sicut supius iā dictū est) illic Ephraim  
 id est, decē tribuum recedētium a domo Dauid, peccata consummauit, crucifigēdo Chri-  
 stum filium & dominum Dauid. Dicitur ergo speculator Ephraim cū deo meo, prophe-  
 ta laqueus ruinæ factus est super omnes vias eius, insaniam in domo dei eius. Speculatus est  
 enim & quasi speculari contendit cum deo, putans qd consiliū dei suo destruere posset  
 consilio. Dixit enim: Quid facimus, quia hic homo signa multa facit? Si dimittimus eum,  
 sic omnes erunt in eum. Deus autem e contra speculabatur, quod si non dimitteret eū,  
 si omnes crederent in eum. Sed & in omnibus quæcūq̄ aiebat vel dicebat dominus, specu-  
 lator aderat ille Ephraim, ille falsitatis fabricator pharisaicus liuor, vt illius admiranda opera  
 vel negaret, vel sinistra interpretatione deprauaret, & vt cum aliquando saltem in sermo-  
 ne ceparerit. Vnde Psalmista, cum dixisset: Inimici mei dixerunt mala mihi, qm̄ morietur,  
 & peribit nomen eius, continuo de quolibet illorum subiunxit: Etsi ingrediebatur foras, vt  
 videret,

3. Reg. 13

Caiphās spe-  
 culator cū  
 deo.  
 Iohan. 8

Plal. 48

videret, vana loquebatur, cor eius congregauit iniquitatem sibi. Egrediebatur foras, & loquebatur in idipsum. Et est sensus: Si quis illoꝝ accedebat ad sermonem vel conuictum meum, ad hoc tantum accedebat vt insidiaretur mihi, & egrediens ad eos, loquebatur in idipsum id est, secundum ipsam iniquitatem, quam cor eius congregauit sibi. Nimirum, quia sic maliciose egit, ille Ephraim, ecce infania in domo dei eius: infania (inquam) quia totus orbis audiuit. Infanter enim extunc horribiliter seditiosi, & illam seditionem quam in Barraba latrone maluerunt hereditare, condemnato Iesu pacis principe, sic ventilauerunt intus obsessi (vt sicut Iosephus testatur) admirationem simul & dolorem faceret obsessentibus Romanis. Fiebat autem hoc maxime in templo, cuius presidio firmissimo seditiosi male utebantur. Recte ergo dictum, infania in domo dei eius. Et quis erat deus eius, nisi mammon, cui seruiendo, domum illam fecerant speluncam latronum, & in eo diu latrocinati fuerant. O inexcusabilem malitiam illoꝝ. Profunde (inquit) peccauerunt, sicut in diebus Gabaa, id est, sicut facere ceperunt in diebus Saul, qui fuit de Gabaa, quando dominus, non ignorans quantum in profundum peccati descendere ceperunt, ac peruenturi essent, dixit ad Samuelem: Audi vocem populi in omnibus quae loquuntur tibi. Non enim te abiecerunt, sed me, ne regnem super eos. Denique non statim factum est, vt non regnaret dominus super eos, praesertim cum postmodum, amoto Saul, Dauid illis regem dederit secundum cor suum, sed certissime futurum erat, vt quod facere ceperat, dicendo: Constitue nobis regem, sicut & vniversae habent nationes, itemque nequaquam audiemus te: rex enim erit super nos, & erimus nos quoque sicut omnes gentes. Hoc ipsum perficeret, negando Chisim regem, & dicendo, non habemus regem nisi Caesarem. Hoc quidem medium fuit, quod decem tribus recesserunt a domo Dauid, Hieroboam, & vitulos aureos secuti, sed tota serie temporum vel generationum, vnus idemque exitit funiculus peccati, qui merito deberet, domino flagellare, de templo & de regno eius eijci. Hoc est quod protinus dicit: Recordabit iniquitatis eorum, & visitabit peccata eorum, vt videlicet, quae admodum dixit, veniet haec omnia super generationem istam: duplicem recordationis, & visitationis recipiant vindictam, temporalem pariter & aeternam. Et vt manifestum sit, hoc idem intendere spiritum propheticum quod dominus intendit, dicendo (vt iam dictum est) veniet haec omnia super generationem istam, quod superiora patrum peccata portare debeant imitatores filii, repetit altius, & dicit: Quasi vvas in deserto inueni Israel, quasi prima poma ficulneae in cacumine eius vidi patres eorum. Ipsi autem intrauerunt ad Beelphegor & abalienati sunt in confusione, & facti sunt abominabiles, sicut ea quae dilexerunt Ephraim, quasi auis auolauit, gloria eorum a partu & ab utero & a conceptu. Hic iam ipsa dei persona loquens in propheta, peccata ipsa quae visitanda erant, commemorans, prius sua breuiter quidem, sed mirabiliter ad memoriam audientium beneficia, reuocat, vt ingratitude illorum contra quos sermo est, quilibet perpendens, admiretur cum Mose, & dicat: Generatio praua atque puerilis, haec ecce reddis domino populo stulte & insipienter. Quasi vvas (inquit) in deserto inueni Israel. Israel hoc loco totum bonum, totum electum oportet intelligi. Nam econtra per Ephraim, qui quasi auis auolauit, omnes illi sunt intelligendi, qui tantummodo filii carnis & non filii sunt promissionis, quorum idcirco gloria dicitur esse a partu & ab utero & a conceptu, quia in sola carne gloriantur. Abraham atque idcirco non aestimantur in semine. Israel ego quasi vvas inueni, id est, sic super filios Israel creditibus, in me gauisus sum, quoniam gaudet quisquam cum in transitu vel itinere dulces ad comedendum vvas inuenierit. Ista inuentio gratiae fuit. Vbinam inueni? In deserto, id est, in tali loco, vbi mirum fuit vvas nasci, vbi pro magno habendum sit Israel, id est, animas deum videtes siue rectas potuisse inueniri. Desertum illud, fuit terra Aegypti, quia videlicet desertum est terra, vel gens omnis, quae deum verum deum reus, vel non habens, ab eodem iuste deserta est. Non solum autem desertum, verum etiam locus erat horridus, iuxta illud Deuteronomio. Inuenit eam in terra deserta, in loco horridi, & vastae solitudinis. Et quod illud quoque desertum per quod circumduxit eos quadraginta annis, hic valet intelligi, sed magis horridum erat illis desertum ipsa Aegyptus, vbi seruientes in operibus luti & lateris hoc ipsum vapulabant, quod quasi desertos se esse gemetes, ad deum vociferabantur. Quod illic inuenit Israel quasi vvas, id est, quod audiuit gemitus eorum propter dilectionem patrum fecit, sicut scriptura testatur, vbi praemisso, quia ascendit clamor eorum ad deum pro operibus, & audiuit gemitum eorum, continuo subiunctum est: Ac recordatus est sceleris quod

1. Reg. 8.

Matth. 23.

Deut. 32. Israel hodie nus, Ephraim malus

quod pepigerat cum Abraham, Isaac, & Iacob, respexitque dominus filios Israel, & liberauit eos. Bene ergo cum dixisset, quasi vvas in deserto inueni Israel, continuo subiunxit: Quasi prima poma ficulneae in cacumine eius vidi patres eorum. Et est sensus: Quando gemitum eorum audiui, recordatus sum sceleris quod pepigi cum patribus eorum. Quomodo autem patres illi, vel qua significatione quasi prima poma ficulneae dicantur, ille locus scripturae nos instruit, quod Adam & Eva cum admisso peccato cognouissent se esse nudos, conseruerunt folia ficus, & fecerunt sibi perizomata. Recte namque genus humanum propter hoc ipsum ficulnea dicitur, quia primi patres generis humani transgressores facti, folia ficulneae pudenda contexitisse noscuntur. Cuius nimirum ficulneae quasi prima poma fuerunt patres eorum, quia videlicet primis seculi temporibus isti de humano genere deo placuerunt. Non quasi prima folia, sed quasi prima poma (inquit) inueni patres eorum. Quia meliora sunt folia poma, tanto vtiliores caetera multitudine hominum inueni patres eorum. Item quod non sine gemitu recolendum est, ficulnea haec multum in folijs luxuriata est, multa cito folia dilatauit, pauciora vero poma tardius protulit. Homines quos more suo natura produxit extra benedictionem vel gratiam creatoris dicentis: Crescite & multiplicamini, & ad illam pertinentes iram, quia mulieri post admissum peccatum dixit: Multiplicabo arumnas tuas & conceptus tuos, huius ficulneae non poma, sed folia sunt. Porro, folia benedictionis poma sunt eiusdem arboris, & patres Israel (de quibus iam dictum est) quasi prima poma fuerunt in summitate arboris, quia pro merito primae fidei principatum obtinent, & summi sunt in vniuersitate generis humani. Ipsi autem (inquit) intrauerunt ad Beelphegor. Non solum hoc fecerunt, sed inter omnia quae fecerunt hoc fuit turpissimum, quod spiritu fornicationis seducti per mulieres Madian initiati sunt Beelphegor, quem latini nunc appellant priapum. Et hoc facientes abalienati sunt (ait) in confusione, id est, alieni facti sunt, & non filii patrum talium quos vidi, quos cognoui, quos elegi, vt essem deus eorum. & ab illa gloria traducti sunt in confusione, in ignominia dei sui, veteris sui, & eorum quae sub veteris sunt, comedendo sacrificia mortuorum, & fornicando cum mulieribus, quae illos ad sacrificia sua vocauerunt. Vis scire quantum in confusione abalienati sunt? Et facti sunt (ait) abominabiles, sicut ea quae dilexerunt. Ergo facti sunt sicut Beelphegor, ad quae intrauerunt. Et reuera facti sunt, testante alio propheta, cum dicit de simulachris eiusmodi. Similes illis fiant quae faciunt ea, & omnes quae confidunt in eis. Et notandum, quod neque iste dixit, & facti sunt abominabiles sicut quae fecerunt, sed sicut ea quae dixerunt, neque ille tantummodo dixit, siles illis quae faciunt ea, sed addidit, & omnes qui confidunt in eis. Talis vnusquisque est, quale illud est quod diligit, vel in quo confidit, & hoc adeo verum est, vt qui deum diligunt, vel quae deo confidunt, autoritate sanctae scripturae dicantur etiam dii vel filii dei. Caeterum si quis faciat iniquitatem, & non etiam diligit, nondum recte dicitur abominabiles sicut illa quae fecit. Post test enim fieri, vt recuperet honestatem & beatitudinem, deo contigente mala eius facta, iuxta illud Psalmistae: Beati quorum remissa sunt iniquitates, & quorum tecta sunt peccata. Nomen eorum qui dilexerunt male quae fecerunt, confestim exprimit, dicendo: Ephraim quasi auis auolauit. Etenim peccata Ephraim, id est, Hieroboam, quae fuit de tribus Ephraim, tempore illo erant vituli aurei, & peccata illa sic dilexerunt, vt ne vnus quidem de regibus decem tribuum recesserit ab eis, atque idcirco cuncti quicumque vel prius vel posterius fuerunt suam diligentes iniquitatem, recte hic denotantur nomine Ephraim. Et vide qualiter opposuerit, Israel quasi vvas inueni (inquit) & patres eorum quasi prima poma in cacumine ficulneae vidi. Ephraim autem quasi auis auolauit. Secundum similitudinem hanc saepe contingit in eadem vite, qua dependet vva, super eandem ficulneam in qua dulcia insunt poma, plerumque auis sedet sibi, sed longe aliter ad votum vel commodum agricolae propius accedentis. Denique vva pomumque manum eius expectat, vt carpat & in os suum mittat, auis autem exiliens euolat. Sic nimirum Ephraim, quicumque ille est filius carnis non promissionis, non expectauit manum domini, non voluntati eius paruit, sed in domitis effugiens, regem suum Dauid dereliquit, Christum filium Dauid denegauit. Israel autem, quicumque exiit filius promissionis, radici bonae inhaerens, atque inde trahens amoris pinguedinem praestitit, & tanquam vva, vel vt pomum ficulneae, colligentem atque eligentem dominum delectauit. In quo gloriatur vva ista, vel pomum istud, socium radicis, quod portat illa patet.